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Dariusz Kowalczyk

DRUGIE STWIERDZENIE LĘGU ŁABĘDZIA KRZYKLIWEGO
CYGNUS CYGNUS NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ

W dniach 3 i 10 VI 2008 roku obserwowałem na przylegających do Narwi
stawach Stawinoga (gm. Zatory, pow. pułtuski, woj. mazowieckie) parę łabędzi krzy-
kliwych Cygnus cygnus z dwójką młodych. Stwierdzenie gniazdowania uzyskało ak-
ceptację Komisji Faunistycznej SO PTZool. Ptaki żerowały w północnej, najbardziej
niedostępnej części największego zbiornika w odległości około 400 metrów od grobli,
rzadko uczęszczanej przez ludzi. Rodzina łabędzi sprawiała wrażenie bardzo płochli-
wej. Na stawie nie było innych łabędzi. Dwa łabędzie krzykliwe przebywały na tym
samym zbiorniku przez kilka tygodni wiosną poprzedniego roku, jednak do lęgu wte-
dy prawdopodobnie nie doszło.

Wcześniej lęg łabędzia krzykliwego na Nizinie Mazowieckiej odnotowano tyl-
ko raz (Kasprzykowski i Rzępała 1997), a pierwszy przypadek gniazdowania w Pol-
sce stwierdzono w roku 1973 w Dolinie Biebrzy (Kawenczyński et al. 1976). Od tego
czasu daje się zaobserwować ekspansję łabędzia krzykliwego, co jest odzwierciedle-
niem ogólnego trendu widocznego niemal w całej Europie (Sikora i Wieloch 2007).
W Polsce, w roku 2007 stwierdzono gniazdowanie 50 par łabędzia krzykliwego, pary
mieszanej z łabędziem niemym oraz 2 osobniki stowarzyszone w trio z parami łabę-
dzia niemego (Sikora i Wieloch in litt.). Główne obszary lęgowe tego gatunku znaj-
dują się na Podlasiu, na środkowym Pomorzu oraz na Dolnym Śląsku (Tomiałojć
i Stawarczyk 2003, Sikora i Wieloch in litt.). Kolonizacja nowych oraz rekolonizacja
starych obszarów lęgowych w Europie jest spowodowana prawdopodobnie zaprze-
staniem prześladowań ze strony człowieka oraz zwiększoną przeżywalnością na zi-
mowiskach, dzięki ocieplaniu się klimatu i korzystaniem z łatwo dostępnego poży-
wienia na polach uprawnych (Sikora i Wieloch 2007).
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THE SECOND RECORD OF BREEDING WHOOPER SWANS
CYGNUS CYGNUS IN THE MAZOVIAN LOWLAND

Summary

On 3 and 10 June 2008, I observed a pair of Whooper Swans Cygnus cygnus with two young on
ponds Stawinoga, eastern Poland, bordering on the Narew river.

Piotr Dębowski

TRZECIE STWIERDZENIE LĘGU GĄGOŁA BUCEPHALA CLANGULA
W KRAINIE GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH

W dniu 8 V 2004 na stawach rybnych w Cieklińsku (gm: Ruda Maleniecka,
pow. konecki, woj. świętokrzyskie) spłoszyłem silnie zaniepokojoną samicę gągoła
Bucephala clangula. Po krótkiej obserwacji zauważyłem, że samica odwodziła (uda-
jąc zranienie) od trzech piskląt. Wiek piskląt (ok. 3 dniowe) wskazywał na niedawne
opuszczenie dziupli. Zarówno samica, jak i młode były w dobrej kondycji fizycznej.
Samica z młodymi przebywała na stawie o powierzchni 10 ha, graniczącym ze sta-
rym drzewostanem sosnowo-olchowym. Ponowne kontrole w dniach 15 V i 13 VI
2004 r. nie wykazały obecności tego gatunku. W maju 2006 roku na tym samym
stawie obserwowałem zaniepokojoną samicę gągoła jednak bez jednoznacznych oznak
lęgowości. W poprzednich sezonach (1998, 1999, 2001-2003) obserwowałem w trakcie
migracji tokujące ptaki tego gatunku na stawach rybnych Cieklińsko.

Jest to pierwszy udokumentowany lęg gągoła w dolinie Czarnej Koneckiej i trzeci
w Krainie Gór Świętokrzyskich (Chmielewski et al. 2005). Opisane stanowisko są-
siaduje z lęgowiskami wykrytymi w dolinie Pilicy (Ciach 1997, Markowski i Wojcie-
chowski 1998) oraz na pobliskich stawach Papiernia k. Reczkowa (M. Wężyk i inni:
kart. M-ŚTO).
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